PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOAO DA MATTAE LUZ, 84
CNPJ N° 46.523.015/0001-35

Tabela 1 - Balango Orgamentario

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO

ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo: 1° Bimestre

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas “a" e "b" do inciso Il e §1°)

Em Reais

PREVISAO

RECEITAS INICIAL

PREVISAO

ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

No Bimestre

%
(b/a)

Até o Bimestre
(c)

%
(cl/a)

(a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribuicdo de Melhoria

CONTRIBUICOES
Contribuices Sociais
Contribuicdes Econdmicas

4.949.923.000,00
4.919.791.000,00
2.806.740.000,00
2.749.800.000,00
30.084.000,00
26.856.000,00
117.220.000,00
117.220.000,00

Contribuigdes para Entidades Privadas de Servico Social
L ¢ de Formagdo Profissional
Contribuigéo para o Custeio do Servico de lluminacao
L pablica
RECEITA PATRIMONIAL
Exploragéo do Patrimbnio Imobilidrio do Estado
Valores Mobiliérios
Delegacéo de Servicos Plblicos Mediante Concessao,
L Permissdo, Autorizagdo ou Licenca
Exploragdo de Recursos Naturais
Exploragéo do Patrimonio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes a Navegacéo e ao
L Transporte
Servicos e Atividades referentes a Salde
Servicos e Atividades Financeiras
Qutros Servigos
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Uniéo e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de
L suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Outras Transferéncias
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagdes, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimnio
L pablico
Multa e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operacdes de Crédito - Mercado Externo
ALIENA(;AO DE BENS
Alienacéo de Bens Moveis
Alienagéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de
L suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias de Capital
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagéo do Capital Social
Remuneracéo das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (11)

179.273.000,00
1.997.000,00
177.276.000,00

12.000,00

12.000,00
1.753.764.000,00
281.124.000,00

969.552.000,00

503.088.000,00

62.782.000,00
24.264.000,00
6.014.000,00

32.504.000,00
30.132.000,00

108.000,00
12.000,00
96.000,00

30.024.000,00
5.592.000,00

24.432.000,00

246.640.000,00

4.955.423.000,00
4.925.291.000,00
2.812.240.000,00
2.755.300.000,00
30.084.000,00
26.856.000,00
117.220.000,00
117.220.000,00

179.273.000,00
1.997.000,00
177.276.000,00

12.000,00

12.000,00
1.753.764.000,00
281.124.000,00

969.552.000,00

503.088.000,00

62.782.000,00
24.264.000,00
6.014.000,00

32.504.000,00
30.132.000,00

108.000,00
12.000,00
96.000,00

30.024.000,00
5.592.000,00

24.432.000,00

246.640.000,00

953.209.253,48
953.185.397,45
534.899.004,15
527.628.877,32
2.274.997,28
4.995.129,55
18.453.467,28
18.453.467,28

47.896.700,50
209.330,87
43.591.369,63

4.096.000,00

3.660,37

3.660,37
343.619.180,90
48.340.588,21

199.980.099,74

95.298.492,95

8.313.384,25
3.295.203,60
1.298.376,80

3.719.803,85
23.856,03

23.856,03

23.856,03

43.506.887,62

19,24
19,35
19,02
19,15

7,56
18,60
15,74
15,74

26,72
10,48
24,59

30,50

30,50
19,59
17,20

20,63
18,94

13,24
13,58
21,59

1144
0,08

22,09

24,85

17,64

953.209.253,48
953.185.397,45
534.899.004,15
527.628.877,32
2.274.997,28
4.995.129,55
18.453.467,28
18.453.467,28

47.896.700,50
209.330,87
43.591.369,63

4.096.000,00

3.660,37

3.660,37
343.619.180,90
48.340.588,21

199.980.099,74

95.298.492,95

8.313.384,25
3.295.203,60
1.298.376,80

3.719.803,85
23.856,03

23.856,03

23.856,03

43.506.887,62

19,24
19,35
19,02
19,15

7,56
18,60
15,74
15,74

26,72
10,48
24,59

30,50

30,50
19,59
17,20

20,63
18,94

13,24
13,58
2159

1144
0,08

22,09

24,85

17,64

4.002.213.746,52
3.972.105.602,55
2.277.340.995,85
2.227.671.122,68
27.809.002,72
21.860.870,45
98.766.532,72
98.766.532,72

131.376.299,50
1.787.669,13
133.684.630,37

4.096.000,00

8.339,63

8.339,63
1.410.144.819,10
232.783.411,79

769.571.900,26

407.789.507,05

54.468.615,75
20.968.796,40
4.715.623,20

28.784.196,15
30.108.143,97

84.143,97
12.000,00
72.143,97

30.024.000,00
5.592.000,00

24.432.000,00

203.133.112,38

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I1) = (I + I1)

5.196.563.000,00
OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV) -
Operacoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operacoes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

5.202.063.000,00

996.716.141,10

19,16

996.716.141,10

19,16

4.205.346.858,90

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (Il + 1V) 5.196.563.000,00

DEFICIT (VI)

TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI) 5.196.563.000,00

5.202.063.000,00

5.202.063.000,00

996.716.141,10

996.716.141,10

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

40.314.884,60

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superdvit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

| 19i]
..

19,16

996.716.141,10

996.716.141,10

19,16

4.205.346.858,90

0.

|
wsuse 27

4031488460

DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO INSCRITAS EM
i s A 5 . . DESPESAS PAGAS | RESTOS A PAGAR
DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre NAO
§ : PROCESSADOS
(d) (e) ® (9) =(e-N (h) (i) = (e-h) @) (K
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII) 4.894.432.000,00 4.939.796.966,61 2.641.665.683,15 2.641.665.683,15 2.298.131.283,46 621.377.685,44 621.377.685,44 4.318.419.281,17 611.247.239,32
DESPESAS CORRENTES 4.244.558.000,00 4.259.517.966,61 2.219.218.765,98 2.219.218.765,98 2.040.299.200,63 568.891.856,73 568.891.856,73 3.690.626.109,88 559.160.056,16
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.820.911.155,00 1.819.073.155,00 802.021.056,17 802.021.056,17 1.017.052.098,83 284.643.106,31 284.643.106,31 1.534.430.048,69 284.104.387,48
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 2.772.000,00 2.772.000,00 2.056.123,67 2.056.123,67 715.876,33 1.154.383,30 1.154.383,30 1.617.616,70 1.154.383,30
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.420.874.845,00 2.437.672.811,61 1.415.141.586,14 1.415.141.586,14 1.022.531.225,47 283.094.367,12 283.094.367,12 2.154.578.444,49 273.901.285,38
DESPESAS DE CAPITAL 471.290.000,00 501.695.000,00 422.446.917,17 422.446.917,17 79.248.082,83 52.485.828,71 52.485.828,71 449.209.171,29 52.087.183,16
INVESTIMENTOS 459.842.000,00 490.247.000,00 419.265.000,23 419.265.000,23 70.981.999,77 51.033.672,45 51.033.672,45 439.213.327,55 50.635.026,90
INVERSOES FINANCEIRAS - -
AMORTIZA(;AO DA DIVIDA 11.448.000,00 11.448.000,00 3.181.916,94 3.181.916,94 8.266.083,06 1.452.156,26 1.452.156,26 9.995.843,74 1.452.156,26
DEF;E,SEZF:\\QI?I ZE :fg;gf&gﬁl& RIAS) (50 178.584.000,00 vsssa0oo00 7777777777777 viessao0000 7777777777772/ vessa00000 777777777777Z7ZZK
- 302.131.000,00 302.580.917,99 132.063.508,60 132.063.508,60 170.517.409,39 25.822.802,30 25.822.802,30 276.758.115,69 23.457.848,95 -
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + 1X) 5.196.563.000,00 5.242.377.884,60 2.773.729.191,75 2.773.729.191,75 2.468.648.692,85 647.200.487,74 647.200.487,74 4.595.177.396,86 634.705.088,27
AMORTIZACAO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI) - - - - - - - -
Amortizagdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Amortizagdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Divida Contratual - -
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 5.196.563.000,00 5.242.377.884,60 2.773.729.191,75 2.773.729.191,75 2.468.648.692,85 647.200.487,74 647.200.487,74 4.595.177.396,86 634.705.088,27 -
SUPERAVIT (X111 T e e lzZ7ZZZzZzi  wonsn
] -]

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XI1 + XII1) 5.196.563.000,00

5.242.377.884,60

T

RESERVA DO RPPS

2.773.729.191,75

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsavel: CONTABILIDADE. Emiss&o: 14/03/2024, as 19:38:03. Assinado Digitalmente no dia 14/03/2024, as 19:38:03.

1 Essa coluna poderd ser apresentada somente no dltimo bimestre

[ mmos]

647.200.487,74

996.716.141,10

996.716.141,10




META DA RECEITA APROVADA NA LDO

5.081.695.000,00

META DA DESPESA APROVADA NA LDO

5.081.695.000,00

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA

()

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

No Bimestre

(b)

%
(b/a)

Até o Bimestre

(©

%
(c/a)

RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES

Impostos

Taxas

Contribuicdo de Melhoria
CONTRIBUICOES

Contribuices Sociais

Contribuicdes Econdmicas

L ¢ de Formagdo Profissional
Contribuigéo para o Custeio do Servico de lluminacao
L pablica
RECEITA PATRIMONIAL
Exploragéo do Patrimdnio Imobilidrio do Estado
Valores Mobiliérios
Delegacdo de Servicos Publicos Mediante Concesséo,
L Permissdo, Autorizagdo ou Licenca
Exploragdo de Recursos Naturais
Exploragéo do Patriménio Intangivel
Cessdo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes a Navegacéo e ao
L Transporte
Servicos e Atividades referentes a Salde
Servigos e Atividades Financeiras
Qutros Servigos
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Unido e de
L suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de
L suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Outras Transferéncias
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizacdes, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimnio
L pablico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operacoes de Crédito - Mercado Externo
ALIENA(;AO DE BENS
Alienagéo de Bens Moveis
Alienagéo de Bens Iméveis
Alienagéo de Bens Intangiveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas
L Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias de Capital
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagéo do Capital Social
Remuneracdo das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

Contribuigdes para Entidades Privadas de Servico Social

246.640.000,00
246.640.000,00

246.640.000,00
246.640.000,00

246.640.000,00
246.640.000,00

246.640.000,00
246.640.000,00

43.506.887,62
43.506.887,62

43.506.887,62
43.506.887,62

17,64
17,64

17,64
17,64

43.506.887,62
43.506.887,62

43.506.887,62
43.506.887,62

17,64
17,64

17,64
17,64

(a-c)
203.133.112,38
203.133.112,38

203.133.112,38
203.133.112,38

DESPESAS INTRA-ORGAMENTARIAS

DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)

DOTAGAO
INICIAL

(d)

DOTAGAO

DESPESAS EMPENHADAS

ATUALIZADA

(©)

No Bimestre

Até o Bimestre

®

SALDO

DESPESAS LIQUIDADAS

(9) = (e-h

No Bimestre

Até o Bimestre

(h)

SALDO

(i) = (e-h)

DESPESAS PAGAS

@

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA

302.131.000,00
302.131.000,00
302.106.000,00

25.000,00

302.580.917,99
302.580.917,99
302.555.917,99

25.000,00

132.063.508,60
132.063.508,60
132.063.508,60

132.063.508,60
132.063.508,60
132.063.508,60

170.517.409,39
170.517.409,39
170.492.409,39

25.000,00

25.822.802,30
25.822.802,30
25.822.802,30

25.822.802,30
25.822.802,30
25.822.802,30

276.758.115,69
276.758.115,69
276.733.115,69

25.000,00

23.457.848,95
23.457.848,95
23.457.848,95

()

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsavel: CONTABILIDADE. Emissdo: 14/03/2024, as 19:38:03. Assinado Digitalmente no dia 14/03/2024, as 19:38:03.

1 Essa coluna podera ser apresentada somente no ultimo bimestre

RUBENS FURLAN
Prefeito Municipal

GUSTAVO CESAR
Secretario de Finangas

SIMOMNE CASSIANO DE LIRA ALENCAR

Coordenadoria Técnica de Contabilidade e Orcamento

CLAUDEMIR PALMA DA SILVA
Divisdo de Controle Constitucionais e Avaliacio




